《国家税务总局青海省税务局 青海省交通运输厅 中国银行保险监督管理委员会青海监管局关于我省公共交通车辆办理车船税减免税有关事项的公告》（征求意见稿）

为贯彻落实中办、国办印发的《关于进一步深化税收征管改革的意见》，不断深化“放管服”改革，更好服务市场主体，切实减轻纳税人办税负担，进一步简化享受优惠政策办理流程，根据《中华人民共和国车船税法》及其实施条例、《青海省车船税实施办法》（青海省人民政府令第85号）及《国家税务总局关于城镇土地使用税等“六税一费”优惠事项资料留存备查的公告》（2019年第21号）相关规定，经国家税务总局青海省税务局、青海省交通运输厅和中国银行保险监督管理委员会青海监管局研究，现将我省公共交通车辆办理车船税减免税有关事项公告如下：
一、我省公共交通车辆车船税减免实行名单式管理，省交通运输厅将纳税人和车辆名单提供给省税务局，省税务局将符合车船税减免条件的公共交通车辆信息通过车船税联网征收系统自动传递至保险机构出单平台，纳税人在办理交通事故责任强制保险（以下简称“交强险”）业务时即可享受减免，不再向主管税务机关进行减免税申报。保险机构在受理上述车辆“交强险”业务时，只需录入车辆相关信息即可自动完成减免。
二、新购置的公共交通车辆，纳税人在首次办理“交强险”业务时，保险机构只需录入公共交通车辆减免税代码即可完成减免。
三、纳税人的运营车辆使用性质转为非公共交通用途后，不得继续享受税收减免。
四、税务机关要加强与交通运输和银保监等部门间的协作配合，做好公共交通车辆减免税的监督管理。交通运输部门每年定期或不定期向税务机关传递公共交通企业名录及车辆变动信息。税务机关对提供的相关信息进行核验，对不应享受而享受的，追缴已享受的减免税款，并依照税收征管法的有关规定处理。银保监管部门要加强对保险机构的监督管理，确保车船税优惠政策执行到位。
五、本公告自发布之日起施行。青海省地方税务局 中国保险监督管理委员会青海监管局关于发布《青海省车船税代收代缴管理办法》的公告（青海省地方税务局公告2014年第1号，国家税务总局青海省税务局公告2018年第2号修改）第十条第一款、第二款，第十二条同时废止。
特此公告。

国家税务总局青海省税务局
                                  青海省交通运输厅
中国银行保险监督管理委员会青海监管局
               2021年 月 日

联系人：李老师
电子邮箱：764021352@qq.com
[bookmark: _GoBack]